

PRIMĂRIA CĂLINEȘTI OAȘ

JUDEȚUL SATU MARE

Nr. 1231/23.10.2020

## PROCES VERBAL

### De afișare

În conformitate cu prevederile art. 149 alin. 3 din Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ , s-a afișat azi, 23 octombrie 2020 la avizierul primăriei comunei Călinești Oaș, Încheierea civilă nr. 1066/2020 din 23 octombrie 2020 a Judecătoriei Negrești Oaș privind validarea alegerii d-nului BIRTOC VASILE DINU Primar al comunei Călinești Oaș.

Împotriva încheierii judecătoriei de validare a alegerii primarului, cei interesați pot formula apel la Tribunalul Satu Mare în termen de 2 zile de la data afișării.

SECRETAR DELEGAT

Halmi Mirela Camelia



ROMÂNIA  
JUDECĂTORIA NEGREȘTI-OAȘ  
ALEEA TRANDAFIRILOR NR. 7  
NEGREȘTI OAȘ

Destinatar:  
CIRCUMSCRIPTIA ELECTORALĂ 18  
CĂLINEȘTI - OAȘ  
CĂLINEȘTI - OAȘ, PRINCIPALĂ, nr.  
1, județul SATU MARE

DOSARUL NR. 1330/266/2020  
Materia: Civil  
Stadiul procesual al dosarului: Fond  
Obiectul dosarului: validare primar  
Complet: c1 - civil

**COMUNICARE**  
**ÎNCHEIERE FINALĂ (DEZINVESTIRE) CIVILĂ**  
NR. 1066/2020 DIN DATA DE 22 Octombrie 2020

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. 1066/2020, pronunțată la data de 22 Octombrie 2020,  
de către JUDECĂTORIA NEGREȘTI-OAȘ -.

L.S. PREȘEDINTE  
(ștampila)



Grefier,

C.A. 23.10.2020 14:13:56, nr. comunicare: 1 din 1

document finalizat

Cod ECLI ECLI:RO:JDNEG:2020:007.001066  
Operator de date cu caracter personal nr. 10639

## ROMÂNIA

### JUDECĂTORIA NEGREȘTI-OAȘ

Dosar nr. 1330/266/2020

**ÎNCHEIEREA NR. 1066**  
**Ședința camerei de consiliu de la 22 Octombrie 2020**  
**Completul compus din:**  
**PREȘEDINTE Ovidiu Ciorba**  
**Grefier Carmen Ardelean**

Pe rol, judecarea cauzei Civile privind pe petent CIRCUMSCRIPTIA ELECTORALĂ 18 CĂLINEȘTI OAȘ , având ca obiect -validare primar.

Cauza se soluționează în Camera de Consiliu, fără citarea părților.

Procedura de citare este legal îndeplinită, fără citare părți.

S-a expus referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează instanței următoarele: cauza se soluționează în cameră de consiliu , fără citarea părților.

S-au verificat actele și lucrările dosarului de președintele de complet, după care:

Instanța, din oficiu, verificând competența, stabilește că este competentă general, material și teritorial să judece prezenta cauză, în temeiul dispozițiilor art. 126 alin. 1 și 2 din Constituție, art. 149 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, raportat la dispozițiile art. 94 pct. 3 Cod procedură civilă.

Instanța constată cauza în stare de judecată și o reține spre soluționare.

### INSTANȚA

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Negrești Oaș la data de 28.09.2020 sub nr. de dosar 1316/266/2020 Biroul electoral al Circumscripției Electorale nr. 18 CĂLINEȘTI OAȘ, jud. Satu Mare a solicitat validarea alegerii primarului comunei Călinești Oaș, jud. Satu Mare, în cadrul scrutinului din 27 septembrie 2020.

Au fost atașate la dosar următoarele înscrisuri: proces verbal privind centralizarea voturilor, consemnarea rezultatelor alegerilor și atribuirea mandatului de Primar, proces verbal privind consemnarea rezultatelor votării pentru alegerea Primarului, dovada publicării cheltuielilor efectuate cu campania electorală a Partidului Național Liberal al cărui candidat BIRTOC VASILE DINU a fost ales primar la alegerile electorale din 27.09.2020.

### Analizând actele și lucrările dosarului instanța constată că :

Din cuprinsul procesului verbal menționat rezultă că, în cadrul scrutinului din 27 septembrie 2020, numărul total al alegătorilor care s-au prezentat la urne este de 2014 persoane din care un număr de 1955 au fost voturi valabil exprimate și un nr. de 59 voturi nule.

Din numărul total al voturilor valabil exprimate de **1955**, candidatul propus de Partidului Național Liberal pentru funcția de primar al comunei Călinești Oaș jud. Satu Mare, respectiv domnul Birtoc Vasile Dinu a obținut un număr total de voturi valabil exprimate de **705**.

Raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale pentru Partidul Național Liberal a fost depus la Autoritatea Electorală Permanentă, așa cum rezultă din Lista publicată în „Monitorul Oficial al României”, Partea I, nr. 913/07.10.2020 și din numărul de înregistrare aplicat cererii înaintate de Partidul Național Liberal, nr. 1630 din data de 06.10.2020.

Conform articolului 149 alin.1 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătorie, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.

În conformitate cu art. 149 alin. (2) din același act normativ, invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală.

Potrivit art. 47 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, modificată, (1) În termen de 15 zile de la data desfășurării alegerilor, mandatarii financiari coordonatori sunt obligați să depună la Autoritatea Electorală Permanentă rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale ale partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și ale candidaților independenți, precum și quantumul datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei, însoțite de declarațiile prevăzute la art. 28 alin. (13).

(2) Autoritatea Electorală Permanentă asigură aducerea la cunoștință publică a listei partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și a candidaților independenți care au depus rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale, pe măsură ce acestea sunt depuse, prin publicări succesive în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(3) Rapoartele prevăzute la alin. (1) și (2), precum și quantumul datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei electorale se publică de Autoritatea Electorală Permanentă în Monitorul Oficial al României, Partea I, în termen de 60 de zile de la publicarea rezultatului alegerilor.

(4) În situația în care la data depunerii raportului detaliat de venituri și cheltuieli electorale, candidații independenți sau partidele politice înregistrează datorii, aceștia au obligația să raporteze trimestrial Autorității Electorale Permanente stadiul achitării datoriilor înregistrate în campania electorală până la data achitării integrale a acestora.

(5) Candidaților declarați aleși nu li se pot valida mandatele dacă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale pentru fiecare partid politic sau candidat independent nu a fost depus în condițiile legii.

Față de cele constatate, raportând dispozițiile legale la situația de fapt prezentată mai sus, instanța constată îndeplinite condițiile prevăzute de lege în materie.

Astfel, nu există dovezi privind încălcarea condițiilor de eligibilitate sau fraudă electorală, iar raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale pentru Partidul Național Liberal a fost depus în condițiile legii.

În consecință, în temeiul prevederilor art. 149 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ și ale art. 47 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, modificată, urmează să valideze alegerea în funcția de primar al Comunei Călinești Oaș, jud. Satu Mare a domnului BIRTOC VASILE DINU, candidat al Partidului Național Liberal.

În temeiul art. 149 alin 3 din OUG nr. 57/2019, Încheierea judecătoriei privind validarea alegerii primarului se comunică de îndată prefectului și secretarului general al Unității

Administrativ Teritoriale Calinești Oaș, jud. Satu Mare care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la sediul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

Potrivit art. 149 alin (4) din OUG nr. 57/2019, în termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică, cei interesați pot formula apel împotriva încheierii judecătorești de validare sau invalidare a alegerii primarului la tribunal.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,  
ÎN NUMELE LEGII  
DISPUNE**

Admite sesizarea formulată de Biroul Electoral de Circumscripție Nr. 18 Călinești Oaș și în consecință:

Validează mandatul pentru funcția de primar al comunei Călinești Oaș, jud. Satu Mare, obținut de domnul **BIRTOC VASILE DINU**, CNP: 1700720301025, candidatul PNL, în urma alegerilor locale din data de 27 septembrie 2020, din Circumscripția Electorală nr. 18 Călinești Oaș, județul Satu Mare.

Prezenta Încheiere se comunică de îndată Instituției Prefectului județului Satu Mare și Secretarului U.A.T Călinești Oaș cel din urmă are obligația aducerii la cunoștință publică, prin afișarea Încheierii, la sediul Primăriei comunei Călinești Oaș, în termen de 24 de ore de la comunicare. Executorie.

Cu drept de apel la Tribunalul Satu Mare, în termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică, de către cei interesați. Cererea pentru exercitarea căii de atac se depune la Judecătoria Negrești Oaș.

Data în Camera de Consiliu și pronunțată în ședința publică din data de 22 octombrie 2020.

**Președinte,  
Ovidiu Ciorba**

**Grefier,  
Carmen Ardelean**



Red.tehnoed. C.O. 22.10.2020